
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1986

j  f  m *  i h T H  N D >

488
Besluit van 28 augustus 1986, houdende wijziging 
van het Rijkswachtgeldbesluit 1959 en andere 
uitkeringsregelingen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 7 
februari 1985, nr. AW86/U123, directoraat-generaal voor Overheidsper
soneelsbeleid, directie Overheidspersoneelszaken, hoofdafdeling Pensioe
nen en Wachtgelden, gedaan mede namens Onze Minister van Onderwijs 
en Wetenschappen en de Staatssecretaris van Defensie, drs. W. K. 
Hoekzema;

Gelet op artikel 125, eerste lid, en artikel 134, eerste lid, van de 
Ambtenarenwet 1929, op artikel 12 van de Militaire ambtenarenwet 
1931 en artikel 5 van de Tijdelijke Wet taakverdeling w.o.;

De Raad van State gehoord (advies van 12 mei 1986, nr. W04.86.0148);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken 

van 7 augustus 1986, nr. AW86/363, directoraat-generaal voor 
Overheidspersoneelsbeleid, directie Overheidspersoneelszaken, hoofdaf
deling Pensioenen en Wachtgelden, uitgebracht mede namens Onze 
Minister van Onderwijs en Wetenschappen en de Staatssecretaris van 
Defensie;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Rijkswachtgeldbesluit 1959 (Stb. 1 979, 621)' wordt als volgt 
gewijzigd:

A. Artikel 7, eerste lid, eerste zin, wordt vervangen door:
Het bedrag van het wachtgeld is gedurende de eerste drie maanden 

gelijk aan 90% van de bezoldiging, gedurende de daaropvolgende negen 
maanden 80% van de bezoldiging en vervolgens 70% van de bezoldiging.

B. In artikel 16, tweede lid, onder a, wordt «80%» vervangen door: 
70%.

C. In artikel 17 wordt «80%» vervangen door: 70%.

ARTIKEL II

De Uitkeringsregeling 1966 (Stb. 1979, 622)' wordt als volgt gewijzigd: 
A. Artikel 8, tweede lid, wordt vervangen door:
2. Het bedrag der uitkering is gedurende de eerste twee maanden 

gelijk aan 90 pet van de bezoldiging, gedurende de volgende twee 
maanden 80 pet en vervolgens 70 pet van de bezoldiging.

Staatsblad 1986 488 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

B. In artikel 8, derde lid, w ordt «75 pet» vervangen door: 70 pet.
C. In artikel 14, derde lid, w ordt «80 pet van de laatstelijk genoten 

wedde» vervangen door: 70 pet van de bezoldiging.
D. In artikel 16, tweede lid, onder a, w ordt «80 pet» vervangen door: 

70 pet.
E. In artikel 22 w ordt «80 pet» vervangen door: 70 pet.

A R TIK EL III

Het Koninklijk besluit van 23 november 1972 (Stb. 1979, 623)1 w ordt 
als volgt gewijzigd:

A. Artikel 6, eerste lid, w ordt vervangen door:
1. Het bedrag van het wachtgeld is gedurende de eerste zes maanden 

gelijk aan 90% van de laatstelijk genoten wedde, gedurende de daarop
volgende zes maanden 75% van die wedde, welk percentage voor elk 
leeftijdsjaar boven 25 jaar met 1 /4  w ordt vermeerderd to t een maximum 
van 80. Vervolgens bedraagt het wachtgeld 70% van die wedde.

B. In artikel 6, derde lid, w ordt «80%» vervangen door: 70%.
C. In artikel 15, tweede lid, w ordt «80%» vervangen door: 70%.
D. In artikel 16, eerste lid, w ordt «80%» vervangen door: 70%.

A R TIK EL IV

Het Koninklijk besluit van 23 november 1972 (Stb. 1979, 624)1 wordt 
als volgt gewijzigd:

A. Artikel 7, tweede lid, w ordt vervangen door:
2. Het bedrag der uitkering is gedurende de eerste twee maanden 

gelijk aan 90 pet van de laatstelijk genoten wedde, gedurende de volgende 
twee maanden 75 pet van de wedde en vervolgens 70 pet van die wedde.

B. In artikel 7, derde lid, w ordt «80 pet» vervangen door: 70 pet.
C. In artikel 13, derde lid, wordt «80 pet» vervangen door: 70 pet.
D. In artikel 15, tweede lid, w ordt «80 pet» vervangen door: 70 pet.
E. In artikel 21, eerste lid, w ordt «80 pet» vervangen door: 70 pet.

A R TIK EL V

De Militaire wachtgeldregeling 1 961 (Stb. 1979, 625)2 w ordt als volgt 
gewijzigd:

Artikel 4, eerste lid, eerste volzin, w ordt vervangen door:
Het bedrag van het wachtgeld is in de in artikel 3, eerste en tweede lid, 

aangeduide term ijn gedurende drie maanden gelijk aan 90% van de 
laatstelijk genoten bezoldiging, gedurende de daaraanvolgende negen 
maanden gelijk aan 80% en vervolgens gelijk aan 70% van die bezoldiging.

A R TIK EL VI

De Premieregeling en aanvullende voorzieningen beroepsmilitairen van 
de krijgsmacht 1982 (Stb. 648) w ordt als volgt gewijzigd:

Artikel 8, vierde lid, w ordt vervangen door:
4. De uitkering bedraagt 70% van de laatstelijk genoten bezoldiging.

A R TIK EL VII

De Tijdelijke rechtspositieregeling taakverdeling w.o. (Stb. 1984, 463) 
w ordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 4, vierde lid, worden de woorden «laatstelijk genoten 
wedde» vervangen door: bezoldiging.

Staatsblad 1986 488 2



 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

' Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 11 december 1985, Stb. 729.
2 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 23 mei 1985, Stb. 275.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

B. In artikel 4, vijfde lid, artikel 8, tweede en derde lid, en artikel 9, 
vierde lid, worden de woorden «laatstelijk genoten wedde» vervangen 
door: bezoldiging.

C. In artikel 8, tweede lid, en artikel 9, vierde lid, worden de woorden 
«de wedde» vervangen door: de bezoldiging.

A R TIK EL V III

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst.

2. Dit besluit werkt terug to t en met 1 januari 1985 met uitzondering 
van artikel VII, onder A, dat terug werkt to t en met 1 januari 1984 en van 
artikel VII, onder B en C, dat terug werkt to t en met 18 oktober 1984.

3. De tekst van het Rijkswachtgeldbesluit 1959, de Uitkeringsregeling 
1966, de Regeling uitkering wegens functioneel leeftijdsontslag (Stb.
1972, 64), het Koninklijk besluit van 23 november 1972 (Stb. 1979, 623), 
het Koninklijk besluit van 23 november 1972 (Stb. 1979, 624) en de 
M ilitaire wachtgeldregeling 1961 w ordt door Onze Minister van Justitie  in 
het Staatsblad geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene 
Rekenkamer.

's-Gravenhage, 28 augustus 1986
Beatrix

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. P. van Dijk

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

De Staatssecretaris van Defensie,
J. van Houwelingen

Uitgegeven de veertiende oktober 1986

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1986 488 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VANVAN  TTOOELELICICHHTTININGG

Bij Wet van 20 december 1984 (Stb. 657) worden voor de toepassing 
van de hierin genoemde ontslaguitkeringsregelingen voor overheidsperso
neel, onderwijspersoneel en daarmee gelijk te stellen personeel de in die 
regelingen genoemde uitkeringspercentages verlaagd. Door deze 
verlaging vindt een evenredige aanpassing plaats aan de verlaging van de 
uitkeringspercentages van overeenkomstige regelingen in de sociale 
verzekeringswetten. De in bedoelde ontslaguitkeringsregelingen genoem
de percentages, die de hoogte van het wachtgeld of uitkering aangeven 
en die hoger zijn dan 70, worden verlaagd met 10 procentpunten, met 
dien verstande dat indien een aldus verkregen percentage lager uitkomt 
dan 70, dat percentage op 70 is bepaald.

In artikel 11 van voornoemde wet wordt bepaald dat de ontslaguitke
ringsregelingen met inachtneming van de bepalingen van deze wet 
worden gewijzigd. Voorliggend besluit beoogt aan artikel 11 uitvoering te 
geven en betreft een formele aanpassing van de in de wet genoemde 
ontslaguitkeringsregelingen voor zover deze van rijkswege zijn getroffen.

Volledigheidshalve wordt opgemerkt dat de Wet van 20 december
1984 naast de percentageverlaging tevens regelt dat op wachtgelden en 
uitkeringen een toeslag van 3% van de berekeningsgrondslag wordt 
verleend. De aanspraak op die toeslag is onverbrekelijk verbonden met 
het recht op wachtgeld of uitkering. De toeslag wordt verleend gedurende 
de periode waarover het wachtgeld of de uitkering als gevolg van de 
werking van vorenbedoelde wet aan de hand van een lager percentage 
wordt vastgesteld dan voorheen het geval was. De toeslag vervalt dus 
met ingang van het tijdstip waarop het wachtgeld of de uitkering ook 
zonder de maatregel tot verlaging van de uitkeringspercentages 70% van 
de berekeningsgrondslag zou hebben bedragen.

De verlaging van de percentages heeft geen betrekking op de in 
ontslaguitkeringsregelingen opgenomen uitkering bij ziekte onderscheiden
lijk arbeidsongeschiktheid, noch op wachtgeld dat is afgeleid van een in 
die regelingen bedoeld pensioen. Voor zover in de ontslaguitkeringsrege
lingen wordt verwezen naar een uitkering overeenkomstig de normen van 
de Wet op de Arbeidsongeschiktheidsverzekering (WAO) is het percentage 
van die uitkering in overeenstemming gebracht met het per 1 januari
1985 in de WAO van 80% naar 70% verlaagde uitkeringspercentage.

De wijziging genoemd in artikel II, onder C heeft mede betrekking op de 
verbetering van een misstelling in het Koninklijk besluit van 4 februari 
1985, Stb. 109. De wijziging genoemd in artikel VII heeft betrekking op 
de doorwerking in de Tijdelijke rechtspositieregeling taakverdeling w.o. 
(Stb. 1984, 463) van de wijziging in het bezoldigingsbegrip in het 
Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 (Stb. 1983, 571) 
en kan worden gezien als een aanvulling op het zojuist genoemde 
Koninklijk besluit van 4 februari 1985.

De inwerkingtreding van dit artikel is geregeld in artikel VIII van het 
besluit. De verschillen in datum van inwerkingtreding houden verband 
met de inwerkingtreding van Tijdelijke rechtspositieregeling taakverdeling 
w.o. op 18 oktober 1984, waarbij aan onder meer artikel 4, vierde lid, van 
die regeling terugwerkende kracht is verleend. Verwezen zij naar artikel 
15 van die regeling.

In artikel VIII, derde lid, inzake de publikatie van de integrale tekst van 
de verschillende regelingen in het Staatsblad, is ook opgenomen de 
Regeling uitkering wegens functioneel leeftijdsontslag, ofschoon die 
regeling bij dit besluit niet is gewijzigd. Uit een oogpunt van duidelijkheid 
en volledigheid is publikatie van de integrale tekst van ook die regeling 
gewenst, mede omdat de regeling van overeenkomstige aard is als de 
andere genoemde regelingen (ontslaguitkeringsregelingen voor overheids
personeel) en omdat sinds de laatste tekstplaatsing in 1972 de regeling 
diverse malen is gewijzigd.

Staatsblad 1986 488 4



 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Bijgevoegd besluit is getoetst aan de hand van de beknopte vragenlijst 
zoals opgenomen in de Aanwijzingen inzake toetsing van ontwerpen van 
wet en van algemene maatregel van bestuur en ontmoet uit een oogpunt 
van deregulering geen bezwaren.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
R. W. de Korte

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

De Staatssecretaris van Defensie,
J. van Houwelingen

Staatsblad 1986 488 5


	stb-1986-488



